Adi 21. feurer. Di Zara cli ser Zuan Minoto conte; 
come ho scrito di 14. di questo, fo lettere con questo auiso 
per più vie habiamo, el Barn vegnir zoso groso, e si acostera 
ali confini nostri ; et hauemo dalo Episcopo di Liesna, qual 
dice auer dal Conte Zorzi Bencheuochio Coniato zerman suo, 
el qual auto da vno neuodo dil uescouo di Scardona, che el 
dito suo barba la mandato cpiesti zorni a trouar el Ban, con 
el qual Bau a parlato, et e zornate 5 lontan di qui con cauali 
800 ; e dice ne aspetaua fino ala summa cli 2000, et hessendo 
dito nepote a tauola con el Ban, elise voio andar adir messa 
in Trau ; si non poro intrar dentro, li andaro propinquo ; et 
che a Filla aspetaua fin cauali X milia. Item habiamo al no-
stro Armiraio dil porto ; scriue, venira zoso aueder questi 
confini con cauali X milia. Item habiamo per varie bande, 
questo carleuar il Re di Hongaria et il Re di Poiana venir a 
Bochari certo a vna terra ali confini di Dalmatia, et esser con 
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Maximian per far noua confederation insieme ; e si t ra ta noze 
dila fia dil Ee predito nel neuodo di Maximian Archiduca di 
Bergogna etc. Questo sumario e di vna lettera scrita per ser 
Francesco Foscari capitanio di Zara a so fradello. 

Adi 2-4. feurer. Di Sibinicho di ser Andre Donado conte 
e capitanio di 18. ; come quel Ban Episcopo Yesprimiense 
feua zente soto specie di andar contra Turchi, ma intendeva per 
bona via eran per venir in Dalmatia contra la Signoria nostra ; 
et haria caualli . . . ; di che alcuni citadini di Sibinico soto 
specie di andar a recuperar anime prese da Turchi erano an-
dati da dito Ban, perche desiderano molto esser sotto il Be di 
Hongaria. Perho si fazi prouisione, quella Dalmatia e d ere-
lieta etc. 

Adi 27. feurer. Exemplum litterarum Comitisse Segne 
ad dominum Joannem Antonium Dandidum. 

Magnifice et generose domine prouisor 
et amice honorande, Commendatione etc. Non 
modicam consolationem concepimus ex lit-
teris Magnificentie uestre quarto idus Janu-
arii scriptis, quibus nobis primo 111. domini 
et coniugis nostri carissimi in amore erga 
nos perseuerantium, deinceps Inclyti Senatus 
clementiam et benignitatem, Yestre denique 
Magnificentie erga eum studia et beniuolen-
tiam quam officiose exponit. Hoc enim spem 
nobis prebuit efficacem, ipsum Illustrem do-
minum et coniugem nostrum carissimum eo 
benigne et humauius tractari. Alterimi vero, 
licet sit apud nos indubium, animimi nostrum 
tam merore alioquin fatigatum et coniugis 
carissimi desiderio afflictum paulisper recre-
auit. Debemus ergo et agimus Magnificentie 
Yestre gratias inmortales, tum quod scribe-
re et nos consolari dignata est, cum quod 
nichil officiorum erga memoratimi Illustrem 
dominum et coniugem nostrum carissimum 
in hoc molestissimo tempore omittat. Mallem 
autem referre, si in turbulentissima istius 
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tempestatis iniuria patietur. Sed vnum ad-
irne superest, quod animum nostrum adhuc 
frequenter angit et affieit; cupiditas seilieet 
et Studium ipsum Illustrissimum dominum 
carissimum coniugem adeundi et visendi, ob 
quam causam iam dudum non cessamus apud 
Inclytum Collegium Capitum et Consiliario-
rum Decemvirorum Yrbis uestre supplicare 
et operam dare, ut nobis cum familia bonis-
que nostris concedant licentiam redeundi et 
recedendi etc. Quod quamuis Illustre Colle-
gium bactenus distulerit, est tamen nobis 
adhuc spes indubia, posse id, quocl petimus, 
apud eos impetrari ; haucl enim nos preterii, 
quocl et Magnificentia Vestra suis litteris 
testatili', quod innatam habeatlllustrissimus 
Senatus vester iustitie clementiam, qua eum 
spero malle uti erga me mulierem viro vidu-
atam, quam seueritate aliqua. Sit igitur, 
obseci'o Magnificentiam Yestram, nobis in hoc 
impetrando pro singulari sua erga nos beni-
uolentia, patrocinio et auxilio, ut cletur tan-
dem totiens desiderati coniugis presentia 
frui, et inde tarn anxium et aftiietum enimum 
recreare. Quod si forte memoratis inclitis 
Capitibus et Consiliariis Collegii Decemviro-
rum asperum nimis et graue videretur peti-
ta nostra ea conclitione, ut premittitur, ad-
mittere, verentes et suspectum liabentes tam 
liberum aduentum et reditum nostrum, ne 
forte sinistri aliquid exinde machinaremur ; 
concedant saltem et permittant, ne mihi sit 
diutius carissimo coniuge carendum, ut sola 
cum aliquibus virginibus meo ministerio 
dumtaxat necessariis Illustrissimum domi-
num et coniugem carissimum Yenetias acce-
dam, cohabitem, et eodem carcere, et sub ea-
dem custodia secum detinear, quoad dictus 
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Illustris coniunx noster nos abire iubeat , 
bine liceat mihi cum clictis virginibus et bo-
nis nostris domimi libere et tute remeare J 
quod eos omnino speramus non negaturos, 
iusidias verituros aut dolos a muliere sua 
sponte se in carcere dedente. Tanto enim 
carissimi coniugis desiderio affligimur, ut 
nec carceres, nec etiam extrema queque se-
cum subire formidemus ; solimi liceat secum 
esse. Annuat igitur Magnificentia Yestra 
tani honestis precibus nostris, et procuret 
pro singulari sua erga nos humanitate apud 
Inclytum Capitimi et Consiliariorum Decem-
virorum Collegium, ut nouissime saltem peti-
tioni obsecundent ; quo Dominatio vestra non 
solum a nobis gratias promerebitur ingen-
tes, sed a Deo optimo maximo, qui matrimo-
nium et coniugum cobabitationem instituit, 
precepitque ne ab homine separentur, quos 
Deus bene iunxit, remunerationem perpetu-
ami Yaleat Magnificentia Yestra diu feliciter, 
et Illustrem dominum et coniugem nostrum 
carissimum, meque mulierem afflictam sibi 
plurimum commendet. 

Obseruantissima Apollonia de Fran-
gepanibus 111. Comitis Christofori con-
iunx, Segne, Yegle Modruseque Co-
mitissa. 
A tergo : Magnifico et generoso do-

mino Jo. Antonio Dandulo Patritio Veneto, 
Prouisori Toreselle domino et amico bono-
rando. Venetiis. 

(A X I X . kötetnek toldaléka) 
J a n i V i t a l i s P a n o r m i t a n i d e V n g a r o r u m 

C r u c i a t a f a c t a a n n o 1514., e t d e i n f a n d a s a e -
v i t i a v t r i n q u e p a t r a t a , a d J o a n n e m B a p t i s -
t a m P i s o n e m F e r a r i e n s e m . 

Tlu mas Sacrosantae Ecclesiae Cardinalis Strigoniensis 
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titulo S. Martini in Montibus, Legátus universi Eegui Vnga-
riae superiori anno creatur, magnoque apparatu ad legationem 
profieiscitur ; babitis a Leone X. Pont. Max. omnibus privile-
giis ac cerimoniis, quibus opus fuerat; quod sciens Caesar, ut 
optimus divinae fidei miles, bellum in Turcas per literas lega-
timi indici liortatur. Hoc igitur consilium plurimum mente vo-
lutans Thomas, multa privilegia ad religionem attinentia ob 
id arma capere volentibus concedit, ac crucis signo eorum 
pectora obsignat, quorum multa serica suis manibus confece-
rat, ab eoque signo cruciferos vocari iubet milites, quos nos 
evocatos crucis appellamus. 

Innumeri undecunque agricolae relictis pagis ex Emona, 
ex Siscia, ex Dravi et Savi ripis ; multi Arivates, Azali, Aman-
tes, Belgires, Carthari, Cornacates, Ervisci, Hercuniates, La-
tonisci, Yseriates, Yarciani, et multi ex Monte Claudio, multi 
Scordiscorum, Taurisci, ex Merubarre, ex Segestica insula 
Sirmienses, Amantini, et multi, quorum nomina non sucur-
runt, in varias devenere legiones ; inque dias numerus mai or 
auctus est. Tum a maioribus ac primatibus totius Regui fidem 
ac auxilium exposcunt ; quibus denegatis, quasi pro ludibrio 
habiti sunt. Quare indignate iam bellum minitantur omni-
bus praeterquam Regi ac Cardinali. Quinque millia capitimi 
descripta sunt, ac ingente rusticorum copia bipartita, Melclii-
orem Mouder (ita enim appellabatur) alteri praesidere iubent, 
qui ita dici voluit : Melchior Dei Gratia Rex benedicti po-
puli cruciferorum, amicus, et subiectus Ladislai Ungariae, Bo-
emiae etc. Regis, et electus Sancti Patris Cardinalis Sancti 
Martini in Montibus, inimicus Praelatorum et omnium Panno-
nio praesidentium Regno ; alteri vero Georgium Siculum, 
nam ibi etiam, ut aiunt quidam, ex Siculia Siculi appellantur, 
deligunt Ducem, qui eosdem titulos ab altero sibi assumpsit. 
Ambo vero eisdem ex parentibus oriundi sunt, nullisque le-
gibus, nullaque rei militaris disciplina muniti ; sed potius ro-
boie ac propriis viribus corporis confisi, reliqua parvi pen-
dunt. Continuo igitur, qui summo eorum Magistratui prae-
erant, abactores circa nobilium praedia a c v i l l a s immittunt, qui 
iumentorum, carrorum et rerum ad vietimi attinentium innu-
meram multitudiuem depopulati, quae auferri non possunt, igne 
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undecunque incendunt, ac inexpiabilem saevitiam in ea exer-
cent ; tale enim eorum ingenium est, ut ad internecium usque 
omnia insequantur. 

Cum vero Thomas rem impetus prosecutam ac prosequu-
turam audiret, valde et sibi et nobilibus timere cepit, ne ma-
ioribus militum legionibus coactis, in Regem, in eum ac nobi-
les inimicos exoluerent animos ; ideoque erga ipsum ob maio-
rem Regni benevolentiam privilegia antea concessa revocat, ve-
tatque aliquem signo crucis signatum esse pectus, multamque 
id exequi nolentibus minatur, prohibet cum illis commercium 
haberi, illisque igne et aqua interdici visum est maiorem ad rei 
timorem. E t haec omnia quinque milia passuum a Pesto, quae 
urbs est Pannoniae, per legatos nunciata sunt. Aliqui religi-
one jiotius quam timore commoti, ab inceptis sese retrahunt, 
domumque reverti potius, quam credere se variis belli for-
tunis eligunt. Incertis ergo animis legiones nutant, neque 
apertimi est, utrum maior pars desistat, neque qui desistant, 
Praetera duo vexilla erecta sunt, illisque crucifixi imago 
lignea alligatur, factumque est, ut si qui prosequi mallent 
alterum duorum, proficiscerentur ; et sic e contra hac via 
opinio omnium patuit ; multo enim plures sunt, qui repugna-
bant, velie prosequi, quam qui mallent ; et hiis, qui repugnabant 
facinus obseruandum accidit. Nam dum vellent domimi versus 
iter facere, imago quae alligata vexillo erat, dissolutis vincu-
lis in faciem humi procubuit, quo casu iterum atque iterimi 
ligaminibus tenacissimis alligaverunt labefactatam, neque eam 
sibi affìrmare potuerunt. Hoc igitur ostento consternati animi, 
sententiam mutare inceptant, odiunique armis retegere mente 
aifirmant. Paulo vero post, quendam ex nobilibus acuta sude 
perfossum confecerunt, Inde rupi mercatorem ditissimum 
quinque milia pasuiim a Buda urbe regia cum X I I affiuibus, 
incensa ac solo aequata eius villa, trucidarunt. Quae obsidio 
perduravit triduum. 

Interea re audita, ac ingeuti saevitia divulgata, a Vara-
dino, quae Pannoniae urbs est, mille equites ex nobilibus 
armantur, ac contra hos egrediuntur. Nani duobus milibus 
passuum distabant. Conserunt pugnam, necatis CCCCC ex 
nobilibus, Victoria potiti sunt crucis evocati, iamque in urbeni 
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invadere designabant ; quod veritus populus, Budam confu-
giunt. Ladislaus Bex valde turbatus est accepto tam magnae 
cladis n lincio, ac duce Parcamesa Budanos in crucis evocatos 
immisit, qui occupato Pesto se ac suos propter inimicorum 
multitudinem maximam a praelio abstinuit, Budamque pe-
dem referre satius esse decrevit. Crucis autem evocati, qui 
iusignem calamitatem nobilibus intulerant, insidiarum auci-
pites certuni neque continuum liabent locum, et quotidie ca-
stra mutant, quotidianasque excubias ac vigilias eligunt, pau-
peribus nihil molestum afferunt, neque quicquam vi agunt, sed 
precio antea soluto cibaria, et ea, quibus opus est, expetunt, 
Buclae quidem, ubi est Begni secles, duo concionatores ex pul-
pico populum ad concionem vocant, eique persuadere conan-
tur, futilibus ac frivolis licet rationibus, magis prodesse in 
evocatos arma sumere, quam pro illis manus scelerare. Tum 
nisi illieo efiugissent, a vulgo ignobili turpi ter ac foede fuissent 
accepti. Super hiis acceusus Ladislaus, populum contra evo-
catos proficisci iubet una cum nobilibus, quod minime populo 
piacúit. Hinc magna apud plebem cum nobilibus seditio 
exorta est, Evocati interdirai, quotquot nobilium si apprehen-
dere possunt, eorum corpora acutissimis sudibus transfodiunt 
ante uxorum et liberorum oculos ; neque hoc satis videtur 
vindictae, sed coram maritis miseras uxores stupro violant, 
omnisque exercitus vulgata et aperta venere, tanquam homiues 
plantarent, exanimatis incumbunt puellis, quarum niultae, 
dum prostrareutur, animam expiravere ob assiduitatem coucu-
bitus, niiiltitudinemqiie rusticorum rem veneream palami qua 
lubet patrantium. 0 facinus et Diis et hominibus invisum ! 
o impudentes belluas ! o immensam ultionem ! Sic pro can-
dida religione piiguandum putatis ? hiis manibus sacram Dei 
veri effigiem fertis ? hiis oculis Deuni aspicitis ? hoc Deos 
pati ixistimatis ? Haec tamen sola vox morieutibus hominibus 
frequens erat : Cives vestri sumus. Bost haec quidam nobilis, 
nomine Dacii Michaelis, ex Begis ad evocatorum castra aufu-
git, quem summum duceni legionum eligunt, Maximo id fac-
tum detrimento primatibus fui t ; nani is multa bellica tor-
menta iu uobiles apparavit, ignarosque pagauos continuo ad 
rei militaris instruxit ritirai. E t iam in tantum numerus con-
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creverat, ut sint plus quam centum milia militum omnes una-
nimes, sed diversis in locis divisi. Hiis denique exactis Epis-
copum Zagraviensem multis cum principibus ac praelatis pa-
lis acutis transfixere. 

Rex summus eorum Ladislaum per litteras certuni fa-
cit, se non passurum in Pannonio Regno esse praeter Regem 
unum, solum praelatum, ac duos comites, ceteros autem peni-
tus exstirpare velie. A t Rex furore actus, multis a Caesare 
Sue vis ac Alamanis babitis, Joannem Yaivodam cum magna 
peditum levis armaturae, equitum cataphractorumque vi in 
eum movet, qui collatis signis pugnam conserunt, bostes cae-
dunt, profligantque, qui paucis ex nobilibus amissis dux mul-
tos evocatorum cepit, neque eos iugum subire patitur, sed 
captivos Budam abducit, a quibus poenas ^sanguine et inex-
cogitatis suppliciis repetitum est. Magnis ergo triumphis victor 
exercitu Budam iugressus est, statimque acceptis primatibus 
ex evocatis, nudos in praelongis sudibus ferreis catenis alli-
gant eorum ministri, vivosque ad ignes torrent ; alios crucibus 
affigunt ; alios cute exspoliant, vivosque ita per aliquot dies 
sinunt. Nonnulli quadripartiti canibus exponuntur ; multi 
ingenti rota effracti crura, bracbia, totumque corpus multas 
dies miseram vitam traxerunt, complures securi percussi, 
innumerique in arboribus acutis vitam finiere. Deinde arrepto 
Melcbiore Mouder, eoque ad umbilicum usque adaperto, san-
guinem inde fluentem Georgio fratri potandum dedere ; post 
ligno adacto per viscera spectaculum populi fuit. Deliinc 
frustini dissectus, ac assus elixusque suos satellites saturavit. 
Georgius vero scala quadam alligatus, a suorum dentibus 
vivus dilaniatili', deinde corona candente ex vomere effecta 
coronatili* ut Rex Vngarorum. Post liaec caput ei amputarunt, 
membraque decoxerunt, eiusque militibus apposita sunt. Reli-
quis autem cum biis, qui duces suos comederant, viscera ex-
tracta, non tamen penitus, clavis ferreis lignis affixere, qui 
sic virgis caesi sunt. Post autem atrocem et meritam mortem 
Georgii et fratris ingens copia alibi re in tegra ta , cuius dux 
est quidam sacerdos de numero adhaerentium Georgio, qui 
erat in obsidione urbis Varadiensis ; qui audito facinore furore 
actus impetuose Varadinum debel lavi , eiusdemque urbis 
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omne vivens ab bomine ad pecus variis suppliciis exanimavit, 
exceptis eius signa prosequi volentibus, ibique omnes cellas 
vinarias bene munitas invenit. Tum urbe relieta in campos 
tentoria tendit, 

At Joannes Yaivoda, praeeognita re, maximam cum ilio 
pugnam inivit. Is vero non expectandum sibi decrevit, duo-
bus milibus militum ex utraque parte necatis, reliqui se fugae 
mandarmi!. Nobiles, pacatis rusticorum ira ac animis, ad con-
cionem venere cum quatuor milibus equitum, sexdecim mili-
bus passuum a Buda, et accersitis quotidianis arbitris, de 
ultione in Cardinalem agebant. Thomas vero omnia praecog-
noscens, septem milia Boemorum, peditum ac equitum, ad 
se ascivit, quorum potior pars sunt, quos scloparios voca-
mus, secumque adduxeruut CCCC carrorum cum viatico, ac 
CCCCCCCC bellicorum tormentorum, quae serpentarias Ger-
mani vocant, ac pridie calendas Septembris Budam ingressi 
sunt duce quodam Bartliolomaeo. Multi eorum clanculum a 
Bannoniis interficiuntur. Dehinc mille passibus a Buda castra 
locarunt. Tuuc Bex nobiles per legatos accersit, qui re-
spondere : si Bartholomaeus cum coliorte inde abiret . se 
mandata facessere. Tunc Bex ac Thomas Boemos dimisere, 
qui abeuntes quinque milia boum ac iunumeras oves abegeruut. 
Eis in coufinibus iter impeditur ab Pannoniis. Sed vana est 
sine viribus ira. Yincimtur Pannonii, et maxima pecunia 
multantur.